永政办发〔2011〕139 号

永嘉县人民政府办公室关于印发

进一步推进语言文字规范化工作若干意见的通知

各功能区管委会，各镇（街道）人民政府（办事处），县政府直

属各单位:

《关于进一步推进语言文字规范化工作的若干意见》已经县

人民政府同意,现印发给你们,请认真贯彻实施。

二○一一年七月二十日

 - 1 -

永嘉县人民政府办公室关于进一步推进

语言文字规范化工作的若干意见

各镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门：

为认真贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》，促

进我县推广普通话和语言文字规范化工作向纵深发展，加快创建

省级文明县城的步伐，经县政府研究同意，现就我县进一步推进

语言文字规范化工作提出如下意见。

一、提高认识，明确语言文字工作的目标和要求

语言文字工作是服务于全面建设小康社会的一项基础性工

程，国家通用语言文字的普及与规范化是全面建设小康社会的重

要标志之一。做好语言文字工作，推进语言文字的规范化、标准

化，关系到人民群众的切身利益，对加强城市文化建设、提高市

民整体素质、树立城市良好形象、推进和谐永嘉建设具有深远影

响。近几年来，我县的语言文字工作有了较大的发展，基本形成

以学校为基础，党政机关为龙头，新闻媒体为示范，主要公共服

务行业为窗口，政府统一领导，语言文字工作部门统筹协调，条

块结合、齐抓共管的语言文字工作格局。然而，我县语言文字工

作还滞后于时代进步和社会发展的需要。各镇街、各部门要树立

政治意识、大局意识和责任意识，从实践“三个代表”重要思想、

服务国家改革和发展大局的高度，认真贯彻国家语言文字工作的

方针、政策，与时俱进，求真务实，不断推动我县语言文字规范

 - 2 -

化工作向前发展。

  我县语言文字工作的主要目标：要以城市为中心，学校、党

政机关、新闻媒体、主要公共服务行业等四个领域为重点，落实

好目标管理、量化评估、普通话水平测试和推广普通话宣传周等

措施，力争在 2012 年前县区“初步普及”普通话，汉字社会应

用“基本规范”。

  实现“初步普及”普通话的具体要求：交际中的方言隔阂基

本消除，受过中等或中等以上教育的公民具备普通话应用能力，

并在必要的场合自觉地使用普通话。普通话成为学校的教学语

言、校园语言，成为社会各行业的主要工作用语和服务用语。对

语言应用有特殊要求的岗位工作人员达到相应的普通话等级要

求。其中各级各类学校、幼儿园及其他教育机构的教师，师范类

专业及其他与口语表达密切相关专业的学生普通话水平要达到

二级以上，广电系统播音员、节目主持人普通话水平要达到一级

以上，并对教师和广电系统播音员、节目主持人要实行持普通话

等级证书上岗制度。国家机关工作人员普通话水平达到三级甲等

以上；解放军和武警指战员，商业、邮电、文化、铁路、交通、

旅游、银行、保险、医院等主要服务性行业从业人员，达到普通

话三级以上水平；部分以口语表达为职业、直接面向社会公众的

服务性行业从业人员（如站、场、车、机播音员等）达到普通话

二级以上水平。

  实现汉字社会应用“基本规范”的具体要求：必须认真执行

 - 3 -

国家现行的文字政策和文字应用管理的法规规章和规范标准，使

社会主要领域的用字符合国家及主管部门规定的要求。要重点规

范出版物用字、影视屏幕用字和计算机用字，堵源截流，标本兼

治。党政机关、学校要带头使用规范汉字。公共场所的标牌、宣

传标语和广告，要文字规范，字形完整。手书的招牌凡使用了繁

体字的，必须在明显的位置再配放规范字的标牌。编辑、记者、

校对人员和影视中文字幕机的操作人员，以及牌匾、广告制作业

与文字应用关系密切的从业人员，要把学习文字规范知识、提高

文字应用规范水平作为业务进修的常规内容，逐步做到持证上

岗。

  二、明确职责，形成语言文字工作齐抓共管的良好局面

  在县政府的统一领导下，各有关部门充分发挥职能作用，切

实履行各自职责，密切配合，共同组织实施，促进我县语言文字

工作健康发展。

  （一）县语言文字工作委员会主管我县语言文字工作，在县

政府的领导下，贯彻国家语言文字工作的方针、政策，负责制定

我县语言文字工作的近期和中长期规划，对我县语言文字工作进

行统筹规划、协调指导、监督检查，指导推广普通话和使用规范

字，负责做好我县普通话培训和测试工作。永嘉县语言文字工作

委员会办公室承担语言文字工作委员会的具体工作。

  （二）教育部门负责审查监督各级各类学校和幼儿园及其他

教育机构的教育教学用字用语，负责教师、学生及有关行业人员

 - 4 -

的普通话培训和水平测试，为全社会提供有关语言文字的培训、

测试、咨询、评估服务，组织师生参与语言文字的宣传活动。

  （三）宣传和广电部门负责宣传党和国家语言文字工作的方

针、政策，报道全县语言文字工作动态，并负责对播音员、节目

主持人的普通话水平培训和等级测试的组织工作，检查落实广播

电台、电视台的播音用语和电视屏幕用字的规范。

  （四）人事部门负责公务员的推广普通话和使用规范汉字工

作，将普通话作为考核公务员能力水平的内容之一，激励公务员

积极参加普通话培训，发挥公务员推广普通话的表率作用，并会

同教育部门、语言文字工作部门组织好公务员的普通话水平培训

和等级测试工作。

  （五）文化新闻出版部门负责审查监督文化娱乐场所、文化

活动中的用字用语，协助语言文字工作部门组织影视话剧演员的

普通话水平测试。负责审查监督本地区的出版、印刷活动及书刊、

电子出版物经营场所的用字用语。

  （六）工商管理部门负责审查监督各类广告用字用语，并对

应该使用而没有使用国家通用语言文字的广告主、广告经营者、

广告发布者进行查处。负责审查监督企业名称用字，凡应该使用

而没有使用国家通用文字的，不予核准登记注册。对标牌制作、

广告等行业要加强严格管理，做到堵源截流，标本兼治。

  （七）民政部门要积极推行行政区域地名标准化、规范化，

组织检查各类标准地名标志（门牌、楼牌、路街巷牌等）的设置

 - 5 -

和更新，编辑、出版各类标准地名工具书（图、录、典、志）。

（八）财政、交通、规划、公安、旅游等部门分别负责本系

统单位人员推广普通话和使用规范字，并协助语言文字工作部门

组织本系统工作人员的普通话培训及测试。

（九）工会、共青团、妇联、文联等社会团体做好语言文字

方面的群众性宣传教育工作。

  三、加强领导，建立健全语言文字工作的各项保障措施

  （一）重视语言文字工作的贯彻落实。语言文字工作要在县

政府统一领导下，纳入城市发展和精神文明建设总体规划，作为

加强城市管理，树立城市形象，提高市民素质的一项重要内容来

抓。县政府将加强对此项工作的指导和支持，建立健全语言文字

工作机构，落实工作人员、经费和办公条件。各有关部门和行业

系统要切实加强领导，落实责任，把语言文字规范化要求纳入各

部门、各行业系统的实际工作中，使之成为文明单位创建、职业

技能培训、企业文化建设等的有机组成部分。

  （二）加大语言文字工作的宣传力度。在国务院确定的每年

9月份第三周为“全国推广普通话宣传周”的基础上。各部门要

做好每年一届的推普宣传周活动，要求认真制订宣传方案，内容

务求充实，形式力求新颖。同时要把日常宣传和集中宣传有机结

合起来，广泛争取社会各界的关心、支持和参与，扩大宣传的社

会效应，创造良好的语言文字规范化社会氛围，不断增强全社会

的语言文字规范意识。

 - 6 -

  （三）突出做好党政机关、学校、新闻媒体和主要公共服务

性行业的语言文字规范化工作。语言文字工作面广量大，涉及全

社会各行各业，要统筹规划，突出重点，分步实施，逐步推进。

要充分发挥教育的基础作用、机关公务员的带头作用、新闻媒体

的示范作用和主要公共服务行业的窗口作用，推动整个城市用语

用字规范化水平的不断提高。

  （四）切实做好我县国家三类城市语言文字工作综合评估迎

评工作。对我县的语言文字工作实行“目标管理、量化评估”是

加强宏观管理的科学方法和有效措施之一。要认真贯彻《国家语

言文字工作委员会、教育部关于开展城市语言文字工作评估的通

知》（教语用〔2001〕3 号）精神，成立国家三类城市语言文字

工作迎评领导小组，认真学习有关文件，制订切实可行的规划和

计划，扎实有序地开展工作。要重视对评估结果的分析研究，有

针对性地改进、推动工作，并形成长效机制。

  （五）抓好普通话培训测试工作和培训测试管理。“普通话

水平测试”是依据《普通话水平测试等级标准》和测试大纲，评

价个人掌握普通话规范程度和运用普通话能力的一种语言考试。

我县要在做好教师和师范院校毕业生培训测试的同时，把培训测

试工作逐步向公务员和社会其他窗口行业拓展。语言文字工作部

门要切实加强培训测试管理工作，严格普通话测试标准，确保普

通话水平测试的权威性和公证性，切实维护测试工作的声誉。加

强对测试工作的领导和测试队伍的建设，规范测试工作程序，建

 - 7 -

立健全各项规章制度。

  （六）发展语言文字基础研究工作。发挥好专家学者的作用，

组织好科学研究和学术活动，促使全县语言文字研究工作走上健

康发展的轨道。

主题词：教育  语言  文字  通知

  抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体。

  永嘉县人民政府办公室             2011 年 7 月 20 日印发

 - 8 -